1

证券代码：600884        证券简称：杉杉股份       公告编号：临 2020-027

宁波杉杉股份有限公司

关于战略合作框架协议的进展公告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 框架协议签订情况

2017年 7月 12 日，宁波杉杉股份有限公司（下称“公司”或“杉杉股份”）

与洛阳栾川钼业集团股份有限公司（下称“洛阳钼业”）签订了《战略合作框架

协议》，就钴产品的采购与销售以及钴、锂等金属资源项目开发进行战略合作。

本次签订的协议为双方战略合作的框架性协议，公司将在具体合作事项明确

后根据法律、法规、规范性文件及《公司章程》等规定履行相应的审议决策程序。

（详见公司于 2017 年 7月 13日在上海证券交易所网站披露的公告）

二、战略合作内容及进展情况

（一）杉杉股份与洛阳钼业（以下合称“双方”）确认并同意，双方将就

Tenke Fungurume 铜钴矿（下称“TFM”）钴产品的采购与销售事宜进行战略合

作，双方将本着双赢、可持续发展的原则就未来钴产品的采购事项进行具体磋

商，所有采购事项下的具体产品的品种、规格、质量及数量等，将由 Tenke

Fungurume Mining S.A.与杉杉股份或其指定方在签署正式的采购或供应合同时另

行协商确定。

进展情况：2019 年 3月 28日，公司控股子公司湖南杉杉能源科技股份有限

公司（下称“杉杉能源”）与 IXM S.A.签署了《氢氧化钴中间产品销售合同》，

就洛阳钼业旗下 TFM 钴湿法冶炼中间品采购达成正式合作，采购金额预计不超过

3,500万美元。

IXM S.A.基本情况如下：

注册资本: 6,565,000 瑞郎

主营业务：金属贸易。

2

控股股东：洛阳钼业

关联关系说明：截止目前，公司与 IXM S.A.不构成关联关系。

截至本公告披露日，上述合同已发生实际采购金额约 2,725万美元。

杉杉能源与 IXM S.A.就 TFM 钴产品采购事项为持续性的日常采购业务，后

续同类采购协议如未达到披露标准，将不再另行披露。

（二）双方确认并同意，在洛阳钼业对 Tenke 进一步扩产的情况下，同等合

作条件下洛阳钼业将优先考虑与杉杉股份或其指定关联方共同完成上述扩产；

上述扩产所出产的钴产品同等条件下优先考虑供应予杉杉股份，且将进一步就

扩产完成后该等钴产品的采购销售另行磋商。

进展情况：截至本公告披露日，双方未就 TFM进一步扩产建立合作。

（三）双方确认并同意，未来双方将在钴、锂等金属资源项目收购兼并、

对外投资时，谋求建立战略合作伙伴关系，具体合作方式将根据所投资、并购

的特定项目再行协商确定。

进展情况：截至本公告披露日，双方未就具体的钴、锂等金属资源项目收购

兼并、对外投资项目建立合作。

三、对上市公司的影响和风险提示

本次框架协议的进展情况对公司 2020年度经营业绩不构成重大影响。

《战略合作框架协议》相关具体项目合作事宜将视进展情况另行签订相关实

施协议，并履行相应的决策和披露程序，尚存在不确定性。

《战略合作框架协议》将于 2020年 6月 30日到期，能否续签或延长有效期

尚存在不确定性。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

3

宁波杉杉股份有限公司董事会

二○二○年四月二十三日